
 

 

KØBENHAVNS KOMMUNE 

Socialforvaltningen 

Center for Politik 

Center for Politik 

 
Bernstorffsgade 17 
1592 København V 
 
Telefon 
2053 6318 
 
E-mail 
EI99@sof.kk.dk 
 
www.kk.dk 

NOTAT 

Til Socialudvalget 

 
 
 

Orientering om nyeste tal for narkotikarelaterede dødsfald 

 
Sundhedsstyrelsen offentliggør torsdag d. 11. december 2014 
rapporten: ”Narkotikasituationen i Danmark, 2014”. I rapporten er der 
blandt andet de nyeste tal for narkotikarelaterede dødsfald i Danmark. 
Da tallene umiddelbart ser bekymrende ud for Københavns kommune, 
orienterer Socialforvaltningen hermed Socialudvalget.  
 
Det bekymrende ved udviklingen er, at der i Københavns Kommune 
er flere narkotikarelaterede dødsfald i år 2013 end i 2012. Vi har 
således en stigning fra 37 til 49 dødsfald. Der sker også en stigning i 
Århus Kommune, mens der i Odense, Esbjerg og Ålborg sker et fald. 
På landsplan er samlet 213 dødsfald, hvilket er på niveau med 2012. 
 

 
Figur fra s. 65, Narkotikasituationen i Danmark 2014, Sundhedsstyrelsen. 

 

De nye tal for dødsfald taler ind i den dagsorden, som allerede er rejst 
i Socialudvalget i forbindelse med rapporten ”narkotikarelaterede 
dødsfald i Danmark”, som blev fremlagt for Socialudvalget d. 29. 
oktober 2014. Tallene for dødsfald taler også ind i 
Socialforvaltningens plan for omlægning fra metadon til 
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buprenorphin, for den nye rapport identificerer metadon som 
hovedårsagen til forgiftningerne i 60 % af tilfældene. Forvaltningens 
handleplaner i forhold til dødsfald og buprenorphin er dermed 
yderligere aktualiseret.  
 
De nye tal for dødsfald afspejler for første gang et år, hvor de 
københavnske stofindtagelsesrum har været brugt i stort omfang. Det 
midlertidige stofindtagelsesrum åbnede således oktober 2012, og 
Skyen i Mændenes Hjem åbnede august 2013.  
 
De to stofindtagelsesrum har siden åbningen haft 242 overdoser, som 
alle er håndteret uden dødsfald. Man kunne derfor have formodet, at 
åbningen af stofindtagelsesrummene ville have påvirket antallet af 
narkorelaterede dødsfald. Det synes ikke at være tilfældet. 
 
Forklaringen kan ligge i hvilke stofmisbrugergrupper, der overvejende 
døde i 2013, og af hvad. Ud fra tidligere undersøgelser er det rimeligt 
at antage, at de fleste er døde i eget hjem, og måske slet ikke bruger 
stofindtagelsesrummene (jvf. Sundhedsministeriets og SERAFs 
rapport om narkorelaterede dødsfald fra oktober i år – forelagt 
Socialudvalget d. 29.oktober). 
 
Desuden skal de 242 behandlede overdoser forstås som lokal 
akutbehandling, der hverken stopper misbruget eller forhindrer at 
pågældende misbruger udsætter sig for overdosis et andet sted. 
 
Stofindtagelsesrummenes formål er primært at give brugerne sikre og 
værdige rammer for stofindtaget, at skabe kontakt til brugerne, så de 
kan hjælpes ud af misbruget, og at få stofindtaget væk fra det 
offentlige rum.  
 
Link til Sundhedsstyrelsens hjemmeside, hvor rapporten er planlagt til 
at blive offentliggjort torsdag d. 11. december 2014: 
http://sundhedsstyrelsen.dk/  
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